dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinsepe tendens te sacerdotali officio, cui regale officium dñi octoginta viri fortissimi, restiterunt regi, atq; dixerunt: Non est tui officij Ozia, vt adoleas incensum dño, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui cōsecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriā hoc à dño Deo. ¶ I. vsu patioriē tu agis, intrinse

4. Reg. 15.
2. Para. 26.

Agitur hic de regimine Iotham filij Ozia. Et quæ hoc loco scribuntur de isto, pro magna parte 4. lib. Reg. exposita sunt. [Viginti quinq; annorum erat Iotham cum regnare cœpisset, & sedecim annis regnavit in Hierusalé. Nomé matris eius Ierusa filia Sadoe. fecitq; quod rectum erat coram domino, iuxta omnia quæ fecerat Ozias pater suus.] Vidit em̄ patris sui satis terribilem ac subitanam plagam, ex qua timoratio factus est, [excepto q̄ non est ingressus templum domini] ad exercendum sacerdotale officium, sicut Ozias. Hoc refertur nō ad illud quod dictum est, fecitq; rectum, quia sic ingredi templum, fuisset obliquum, sed ad illud, iuxta omnia quæ fecerat Ozias, quia in tali ingressu non est patrem suum sequutus. [Et adhuc populus delinquebat in excelsis sacrificando.] Ipse ædificavit portam domus domini excelsum, & in muro Ophel multa construxit. Vrbes quoq; ædificavit in montibus Iuda:] quia vrbes sic situatæ, sunt inexpugnabiliores. [Et in saltibus castella & turres.] In montibus aut propè construxit fortalitia, forsitan contra latrunculos, vt vias regni sui seruet securas. [Ipse pugnavit contra regem filiorum Ammon, & vicit eum. Dederuntque ei filij Ammon in tempore illo centum talenta argenti, & decem millia coros tritici, ac totidem coros hordei. Hæc ei præbuerunt filij Ammon in anno secundo & tertio. Corroboratusq; est Iotham, eo q̄ direxisset vias suas coram domino Deo suo. Reliqua autem sermonum Iotham, & omnes pugnae eius & opera, scripta sunt in libro regum Israel & Iuda. Viginti quinq; annorum erat, cum regnare cœpisset, & sedecim annis regnavit in Hierusalem. Dormiitq; Iotham cum patribus suis, & sepelietur in ciuitate Dauid, & regnavit Achaz filius eius pro eo.]

¶ Expositio cap. 28. Viginti annorum erat Achaz, cum regnare cœpisset. Art. 28.

4. Reg. 16.

Ibid.

Iose. lib. 9. an. iu. ca. 13.

Esa. 7.

Pet. Co. hist. lib. 4. Reg. cap. 25. *Dithan

Esa. 7.

Iose. lib. 9. an. iu. ca. 13.

*Oded

In isto cap. consequenter de Achaz fit mentio. [Viginti annorum erat Achaz, cum regnare cœpisset, & sedecim annis regnavit in Hierusalem. Non fecit rectum in conspectu domini, sicut Dauid pater eius, sed ambulavit in vijs regum Israel, insupèr & statuas fudit Baalim. Ipse est qui adoleuit incensum in valle Ben Ennon, & iustitiam filios suos in igne, iuxta ritum gentium, quas interfecit dñs in aduentu filiorum Israel. Sacrificabat quoq; & thymiana succedebat in excelsis, & in collibus & sub omni ligno frondoso. Tradiditq; eum dominus Deus eius,] qui fuit Deus ipsius Achaz creatione, non veneratione, t̄ in manu regis Syriæ. Qui percussit eum.] I. quosdam de populo eius, non em̄ percussit ipsum Achaz in corpore, sed in rebus ac subditis. [Magnamq; prædã cepit de eius imperio,] i. de terra regni Achaz, [& adduxit in Damascū. Manibus quoq; regis Israel traditus est, & percussus plaga grandi,] non in sua persona, sed modo prædã. Sed his obijci potest illud 4. Reg. Tunc ascendit Rasin rex Syriæ, & Phaceia filius Romelia rex Israel, in Hierusalem ad præliandum. Cumq; obsiderent Achaz, non valuerūt superare eum. Ad istud breuiter dici potest, secundum quod Iosephus tangit, q̄ quantum ad hoc, non potuerunt superare eum, q̄ vr̄bem Hierusalem propter murorum suorum fortitudinem capere non valebant. Porro Lyra hic scribit, q̄ Achaz obsessus à rege Syriæ & rege Israel, & valdè perterritus, consolabatur ab Esaia propheta, prout in Esaia volumine legitur: sed Achaz idololatra discredens propheta, & diffidens de Dei auxilio, postulauit à rege Assyriorum subsidium. Veniente ergo rege Assyriorum & impugnante Syriæ regnum, redijt ad sua rex Syriæ: quo regresso, sperans Achaz soli regi Israel præualere, inijt contra eum certamē, & victus fuit Achaz cum suis. Magister verd̄ in historijs verius ac plenius circa hoc scribit, dicens: Ipsum Achaz bis fuisse obsessum à regibus illis, & in prima obsidione Hierusalem, Achaz contra illos congressus est & victus, & filius eius Zacharias occisus est, multaq; millia secum. Princeps quoq; militiæ eius *Dichan captus, & tūc rex Israel secum duxit captiua multa millia mulierum & puerorum ac puellarum. Deinde secum dō obsederunt Hierusalem, tuncq; Achaz valdè expauit, sed confortauit eum Esaia: Ne timeas, inquiens, à duabus caudis titionum fumigantium istorum. Et addidit: Pete signum à dño. Achaz verd̄ non credit, nec petere voluit signum, sed ad regem confugit Assyriorum, qui venit & cepit Damascum, ac regem eius Rasin occidit. Huic recitationi videtur hæc litera amplius consonare. [Occiditq; Phaceia filius Romelia, de Iuda centum viginti millia in die vna, oēs viros belatores, eo q̄ reliquissent dñm Deum patrum suorum. Eodem tempore occidit Zechri vir potēs ex Ephraim, Maasiam filiū regis.] Achaz, forsitan iste Maasias fuit alter à Zacharia filio Achaz, quē Iosephus dicit occisum, [& Ezricam ducem domus eius, Elcanam quoq; secundum à rege. Ceperuntq; filij Israel de fratribus suis] i. ex terra regni Iudæ, [ducenta millia mulierum, puerorum & puellarum, & infinitam prædã, pertuleruntq; eam in Samariam,] vt subiugarent eos in feruos & ancillas, vt infra habetur in textu. Veruntamē increpati in reditu à p̄pheta nomine Obed, mutauerunt propositum, & remiserunt captiuos, sicut disti cōsequēter recitatur in litera, quæ expositione non indiget. [Ea tēpestate erat ibi propheta dñi, nomine * Obed. Qui egressus obuiam exercitui venienti in Samariam, dixit eis: Ecce iratus dñs Deus patrum vestrorum contra Iudam

Iudam, tradidit eos in manibus vestris, et occidistis eos atrociter, ita vt ad celum pertingeret vestra crudelitas. Insupèr filios Iuda & Hierusalem vultis vobis subijcere in feruos & ancillas, quæ nequaquã factio opus est. Peccastis em̄ super hoc dño Deo vestro, Sed audite consilium meū, & reducite captiuos quos adduxistis de fratribus vestris, quia magnus furor dñi imminet vobis. Steterunt itaq; viri de principibus filiorum Ephraim Azarias filius Iohanan, Barachias filius Mesilemoth, Ezechias filius Sellum, & Amasias filius Hadalai, cōtra eos qui veniebāt de prælio, & dixerunt eis: Non introductis huc captiuos, ne peccemus dño. Quare vultis adijcere super peccata nostra, & vetera cumulare delicta? Grāde quippe peccatū est, & ira furoris dñi imminet super Israel. Dimiseruntq; viri Israel bellatores p̄dam, & vniuersa quæ ceperant, coram principibus & omni multitudine. Steteruntq; viri, quos sup̄a memorauimus, & apprehendentes captiuos omnes qui nudi erant, vestiēūt de spolijs. Cumq; vestiissent eos & calceassent, & refecissent cibo ac potu, vnxiēntq; p̄pter laborē, & adhibuissent eis curam, quicumq; ambulare non poterant, & erāt imbecillo corpore, imposuerunt eos iumētis, & adduxerunt eos in hiericho ciuitatē palmarum, ad fratres eorum, ipsiq; reuersi sunt in Samariam. Tempore illo misit rex Achaz ad regē Assyriorum, postulans auxiliū.] Hoc consonat præfatæ narrationi magistri in historijs, q̄ s. post primā obsidionē & debellationem suā Achaz postulauit à rege Assyriorum subsidium. [Veneruntq; Idumæi, & percusserunt multos ex Iuda, & ceperunt prædã magnam. Philistim quoq; diffusi sunt per vrbes cāpeltres, & ad meridiem Iuda.] vrbes Iudæ sitas in campis iuxta confinia Palæstinæ, & in meridiana plaga regni Iuda respiciente terram Philistinorū inuasērunt. Isti ex antiquo oede runt Iudæos, idēō visa eorum debilitatione, auxerunt calamitatem ipsorum. [Ceperuntq; Bethsames & Aialon, & Gaderoth, Socho quoq; & Thamnam & Gamso cū viculis, & habitauerunt in eis. Humiliauerat em̄ dñs Iudam propter Achaz regem Iuda, eo q̄ nu dasset eū auxilio, & cōtempuit habuisset dñm, adduxitq; contra eum Theglath Phalasar regem Assyriorum, qui & afflixit eum, & nullo resistente vastauit.] Iste fuit rex, à quo Achaz iam antè petierat opem, & munera ei miserat preciosa. Nihilominus tēpore procedente, idem rex venit & deuastrauit regnum impijssimi Achaz, & oppressit muneribus quæ ei contulit Achaz. [Igitur Achaz spoliata domo dñi, & domo regum ac principū, dedit regi Assyriorum munera, & tñ nihil ei profuit. Insupèr & tēpore angustia suæ auxit contemptum in dñm,] quia in tribulationibus tantis nō est reuersus ad cor, nec Esaia obtēperauit, sed deos Syriæ, à quibus fuit percussus, adorauit & coluit. Siquidem Syri ad cōsultationem deorum & dæmoniorū suorum impugnaverunt impium Achaz, sicq; percussus asserit ut dijs Syrorum. Ipse per se rex Achaz immolauit dijs Damasci victimas percussoribus suis, & dixit: Dij regū Syriæ auxiliantur eis. Quos ego placabo hostijs, & aderunt mihi, cum econtrariō ipsi fuerint ruina ei, & vniuerso Israel. Direptis itaq; Achaz omnibus vasīs domus Dei, atq; cōfractis,] Diripuit enim ea & fregit, atq; in alios vsus cōuertit, ac munera indē donauit regi Assyriorum, [clausit ianuas tēpli Dei,] vt cultus Dei omninō cessaret in tēplo, & fecit sibi altaria in vniuersis angulis Hierusalé. In omnibus quoq; vr̄bibus Iuda extruxit aras ad cremandum thus, atq; ad iracundiam prouocauit dñm Deum patrū suorum. Reliqua autē sermonū eius, & omniū operū suorū priorū & nouissimorū, scripta sunt in libro Regū Iuda & Israel. Dormiitq; Achaz cū patribus suis, & sepelietur eū in ciuitate Hierusalé,] non in ciuitate Dauid, i. non in ea parte Hierusalem, quæ dicta est ciuitas Dauid, vbi erat ager regaliū sepulchrorū, sed in alia parte Hierusalem, tanq̄ indignus vti confortio sepulturæ regum bonorum. Idēō subditur: [Neq; em̄ receperunt eum in sepulchris regum Israel.] i. non permiserunt corpus eius locari in aliquo regalium sepulchrorū, in quibus cōmuniter sepeliebantur reges Israel, i. reges Iuda nati ex Iacob, qui alio nomine dictus est Israel, qui præfuerunt tribubus Iudæ & Leui ac Benjamin natis ex Israel, sicq; reges Israel accipiuntur hic non pro regibus decem tribuum, vt cōmuniter in libris Regum accipi solent. [Regnavitq; Ezechias filius eius pro eo.]

¶ Expositio cap. 29. Igitur Ezechias regnare cœpit. Art. 29.

Recitatur hic historia Ezechia: deuotissimi regis, qualiter Dei cultum reparauit. [Igitur Ezechias regnare cœpit, cum 25. esset annorum, & 29. annis regnavit in Hierusalem. Nomen matris eius Abia, filia Zacharia, fecitq; quod erat placitum in conspectu dñi, iuxta omnia quæ fecerat Dauid pater eius.] Exordium huius capituli, 4. lib. Regum expositum est. [In ipso anno & mense primo regni sui, aperuit valuas domus dñi,] quas impius Achaz clausit, ad extirpandum ritum cultus diuini, secundum legē Mosis in templo consueta. [& instaurauit eas,] quia deterioratæ fuerunt & deformatæ per idololatras, [adduxitq;] i. ad se vocauit sacerdotes atq; Leuitas,] de diuersis locis habitationum suarum, [& congregauit eos in plateam orientalem:] i. in atrium quod erat ante faciem templi respicientis ad orientem, sicq; atrium illud fuit in parte orientali respectu templi, & in atrio illo stetit altare holocaustorum. [Dixitq; ad eos: Audite me Leuitæ.] per Leuitas intelligit etiam sacerdotes, qui erant de gñe Leui, sicq; ratione originis vocatur Le-

Pet. Co. hist. lib. 4. Reg. ca. 13.

4. Reg. 16.

Esa. 7. 4. Reg. 16.

Gen. 32. 35.

4. Reg. 18. 2. Para. 28.

uita. Frequenter tamen accipiuntur, prout à sacerdotibus distinguuntur ratione officij, & sanctificaminij, per continentiam, orationes, ieiunia, seu per aquam lustrationis, lotionemq; vestium apertate vos ad exercitia cultus diuini. Mundate domū dñi Dei patrum vestrorū. Id est spurcitijs idololatriæ, à corporalibus quoq; immunditijs, & forsan consecrauerunt seu dedicauerunt eam de nouo, quia multipliciter fuerat violata atq; polluta, & auferte oēm immunditiam de sanctuario. Peccauerunt patres nostri, & fecerunt malum in conspectu dñi Dei nostri, derelinquentes eum. Auertente patres nostri facies à tabernaculo dñi Dei nostri, illud non ingrediēdo ad exercendum ea quæ Dei sunt, & præbuerunt dorsum per inobedientiam & mētis auersionem à Deo, & itē per hoc, qd more gentiliū adorauerunt facie versa ad orientem, cum iuxta legis præceptū adorare debuissent ad occasum iuxta tēpli situm. Clauserunt ostia quæ erant in porticu, i. in atrio, & extinxerunt lucernas, quæ iugiter ardere debebāt in prima & exteriori parte templi. Incensumq; nō adoleuerunt, i. non incenderunt super altare thymiamatis, & holocausta non obtulerunt in sanctuario neo Israel. Et oīm horum causa malorum fuit Achaz. Concitatus est itaq; furor dñi super Iudam & Hierusalem, prout præcedenti cap. patuit, & tradiditq; eos in commotionē & in interitum & in sibi, sicut ipsi cernitis oculis vestris. Et corruerunt patres nostri gladijs, filij nostri & filia nostræ & coniuges captiua ductæ sunt propter hoc scelus. Nunc ergo placet mihi, vt ineamus fœdus cum dño Deo Israel. I. pacto obligemus nos ad seruiciū dñi deo vero, & auertat à nobis furorem iræ suæ. Filij mei, nolite negligere. Ezechias adhuc quasi adulescens, regia auctoritate sacerdotes & Leuitas nominat filios, maxime quia in veteri lege rex sacerdotibus & pontifice dignior fuit. Vos elegit dñs, vt stetis coram eo in loco sacro, & mini stretis illi in cultu tabernaculi & sacrificijs, Ecolatisq; eum quando & sacrificando pro populo, & cremetis ei incensum. I. thymiamata incendendo ad Dei honorem, quod fuit officij sacerdotum. Hinc in lib. Nume. Moyses ait Leuitis: Num parū vobis est, qd separauit vos Deus Israel ab oīm populo, & iunxit sibi vt seruiretis ei in cultu tabernaculi, & staretis corā frequentia populi, & ministraretis ei? Surrexerunt ergo Leuitæ, Mahath filius Amasæ, & Ioel filius Azariæ de filijs Cahath. Porro de filijs Merari, Cis filius Abdi, & Azarias filius Iahabeel. De filijs aut Gerson, Ioah filius Semma, & Eden filius Ioah. At verò de filijs Elisaphan, Samri & Iahiel. De filijs quoq; Afaph, Zacharias & Mathanias. Necnon de filijs Heman, Iahiel & Semei. Sed de filijs Idithun, Semeias & Oziel. Congregaueruntq; fratres suos, & sanctificati sunt, & ingressi sunt iuxta mandatū regis & imperiū dñi, vt expiarent. I. purgarent qd domū Dei. Sacerdotes quoq; ingressi tēplum dñi, vt sanctificarent illud. Nam ipsum tēplum, s. sancta & sancta sanctorum, Leuitis nō licuit introire, sacerdotes verò intrabant in sancta, hoc est, in exteriorē templi partē, & extulerunt oēm immunditiam, quam intrò repererat in vestibulo domus dñi. I. fordes exportauerunt de sanctis vsq; in atrium, & quam tulerunt Leuitæ. I. de atrio exportauerunt, & abspertauerunt ad torrentem Cedron, qui inter Hierusalem, Oliuetiq; montē currebat, foras. Cæperunt autē prima die mensis primi mundare, & in die octauo eiusdem mēsis ingressi sunt porticum domus templi dñi, porticu seu atrio illo iam emundato. Expiaueruntq; templū diebus octo. I. scilicet; diu occupati fuerunt in expurgando. Siquidem Achaz idola sua & deorum suorū imagines, aliasq; spurcitas constituerat ibi, & parietibus atrij ac templi affixit, & in die sextadecima eiusdem mensis quod cæperant, impleuerūt: quia non solum exportauerūt immunda, sed & vasa ac vtesilia cultus diuini expiauerunt, quæ admodum subditur: Ingressi quoq; sunt ad Ezechiam regem, & dixerunt ei: Sanctificauimus oēm domum dñi & altare holocausti, vasaq; eius, necnon & mensam propositionis cum omnibus vasis suis, cunctamq; templi suppellectilem, quam polluerat rex Achaz in regno suo, postq; præuaricatus est, & ecce exposita sunt omnia coram altari dñi. Confurgentesq; diluculo Ezechias rex adunauit. I. congregauit cōes principes ciuitatis Hierusalem, putā maiores & in officijs constitutos, & ascendit in domum domini. I. vsq; in atrium. Obtulerūtq; simul tauros septem, & arietes septem, agnos septem, & hircos septem pro peccato: i. pro remissione culparum eorū qui subiunguntur, pro regno, i. pro rege & maioribus ac domesticis regis, pro sanctuario, i. pro tēpli ministris, pro Iuda, i. pro cōmunitate. In Leuitico habetur, quid pro peccato sacerdotis, quid itē pro peccato multitudinis, & quid pro peccato principis, quid demum pro peccato cuiuslibet de populo fuerat offerendum. Hac autē vice, in quā tā multi sacerdotes, Leuitæ & principes & subiecti fuerant congregati, ita quod pro singulis seorsum offerri non potuit, oblata sunt præfata septenaria pecorum. Siquidem septenario vniuersitas designatur. Dixitque Ezechias sacerdotibus filijs Aaron, vt offerrent super altare domini. I. Quāuis enim rex, principes seu populus exhibuit animalia offerenda, oblatio tamen fiebat per manus & obsequium sacerdotum super altare holocaustorum. Sanguinem etiam pecorum oblatorum fuderunt partim super altare, de quo ritu super Leuiticum est plenius dictum. Mactauerunt igitur tauros, & susceperūt sanguinem sacerdotēs, & fuderunt illum super

2. Para. 28.

Num. 16.

Leuit. 4.

Ibid.

altare. Mactauerūt etiam arietes, & illorum sanguinem super altare fuderūt. Immolauerūt agnos, & fuderunt super altare sanguinē. Applicauerūt hircos pro peccato offerendos coram rege & vniuersa multitudine, imposueruntq; manus suas super eos, & immolauerūt eos sacerdotes. I. qdam ex parte oīm, posuerūt manus super hircos immolandos, prout Leuit. r. habetur, qd offerens manum imponeret super hostiam immolandā, vbi rationes horum inductæ sunt literales ac spirituales, & adaspererūt sanguinē eorum corā altari holocausti ad basim ipsius, pro piaculo vniuersi Israel, i. pro remissione culparum totius plebis. Pro oīm qippe Israel collectiue accepto, s. pceperat rex, vt holocaustum fieret pro peccato. Quāuis em hostia pro peccato personæ, nō confuevit tota comburi, tñ hostia p totius populi peccatis oblata, tota comburebat, & qm ad hoc, fuerat holocaustum, & pro peccato etiam suo, & pro id est, vel holocaustū fiebat ad diuinæ reuerentiam maiestatis. Deindē describitur qualiter pijsimus Ezechias ordinauit in domo dñi Leuitas cantores, q Deum ore laudarent, & cum hoc in musicis instrumentis cum glorificaret, psertim hora sacrificiorū, sicut de hoc supra dictum est sēpē. Constituit quoq; Leuitas in domo dñi cum cymbalis & psalterijs & citharis secundū dispositionem Dauid regis, & Gad Videntis, & Nathan prophetæ. I. q ipsos sacerdotes, Leuitas, cantores & ianitores diuiserunt in turmas, & distinxerūt per ordines sub certis capitibus, prout dictum est sēpius. Siquidem pceptum dñi fuit, vt taliter fieret per manum. I. per institutionē & submistrationē prophetarū eius. Iam pstatorem, q ex diuina inspiratione sic ordinauerūt, idcirco eorum pceptum, fuit pceptum Dei. Steterūtq; Leuitæ tenentes organa Dauid, & sacerdotes tubas. Et iussit Ezechias vt offerrent holocausta, q ad Dei honorem totaliter comburebant, s. super altare, quod erat in atrio. Ex quo em sacrilegus Achaz polluit illud altare & atrium per diuersa sacrificia idolorum, voluit Ezechias vt Deo sacrificarentur hac vice super altare illud omni genere sacrificiorum legalium iuxta Moysi traditionem. Fecerunt autē qdam sacrificia p peccato, qdam pro pace, qdam pro salute, & qdam holocausta. Rurfus, qdam ex debito, qdam spontanea ex speciali deuotione: & de omni genere sacrificiorū istorum licet tunc facta oblatio, vt elici posse videtur ex isto cap. Cumq; tunc sacerdotes offerrent holocausta, cæperunt Leuitæ, cantores laudes, s. psalmos & cantica sancta canere dño, & clangere tubis, atq; in diuersis organis, quæ nauid rex Israel repererat, cōcrepare. Oīm autē turba adorantes, cantores & hi qui tenebāt tubas, erant in officio suo, donec compleret holocaustum: quatenus Deus sacrificia acceptaret, quæ non habuerunt vim iustificandi ex opere operato, vt potē ex seipsis, sed ex opere operante, i. ex offerentiū deuotione & sacerdotū oratione, Leuitarumq; psalmodijs & laudibus. Cumq; finita esset oblatio, incuruatus est rex, & oēs q erant cum eo, & adorauerunt. I. cum humili genuflexione seu inclinatione vero Deo cultum latriæ exhiberūt, & gratias ei egerūt de diuini recuperatiōe obsequij. Orauerunt quoq; vt dñs sacrificia habere dignaretur accepta. Præcepitq; Ezechias & principes. I. picipui sacerdotes, vel alij eminentiores & officiatii maiores Leuitis, vt laudarent dñm sermonibus. I. psalmis Dauid & Afaph videntis. I. cancticis ab Afaph & Dauid compositis, vel psalmis q cantabant sub eo, qd psallentibus p̄fuit, q laudauerunt Deum magna lætitia, & incuruato genu adorauerunt. Ezechias autē etiam hæc addidit: Implestis manus vestras dño, i. ad Dei honorem cæpistis agere bona, & sacrificia manibus adduxistis aut obtulistis, fuitisq; liberales in offerendo. Accedite, & offerite victimas & laudes in domo dñi. Istud exponi potest de sacrificijs votiuis, spontaneis & pro gratiarū actione oblatis, hinc subditur: Obtulit ergo vniuersa multitudo per manus sacerdotū hostias pacificas & laudes. I. victimas gratiarū actionis, & holocausta ad summæ reuerentiæ maiestatis in recognitionem, qd oia bona deriuent ab ipsa, & q homo se totum debeat Deo mente deuota. Porro numerus holocaustorū quæ obtulit multitudo, hæc fuit: Tauros 7c. arietes 100, agnos 200, sanctificauerūtq; dño boues 600, & oues tria millia. I. tot animalia separauerunt & deputauerūt ad hoc, qd tēpore opportuno immolarent Deo. Sanctificari etem dicitur, quod diuino cultui applicatur aut deputatur. Sacerdotes verò pauci erant tunc p̄sentes, & satis sanctificati: Nec poterant sufficere, vt pelles holocaustorum aut etiam aliorum sacrificiorum detraheret, quod tñ ad eorum spectabat officium. Quāuis autē holocausta totaliter cōburebant, pelles tñ primò detrahebant, erātq; sacerdotum, nisi qn pro totius cōmunitatis peccato holocaustum offerrebat. Vnde & Leuitæ fratres eorum adiuerunt eos, qd vrgente necessitate, quæ dispensationis est materia, poterant ita cooperari sacerdotali officio, donec. I. quousq; impleteret opus diuini obsequij in oblationibus, & sanctificarent antilitates. I. sacerdotes sufficere purgaretur, & aptaretur ad suorum executionē officiorum. Antistes, pro magno sacerdote seu episcopo accipi solet, qui vocatur antistes, quasi ante alios stans: sed hic pro sacerdote accipitur. Leuitæ quippe faciliiori ritu sanctificatur, id est, ad sua officia coaptantur & purificantur, quàm sacerdotes. Nam & inferiora & imperfectiora ad suam facilius pertinentur perfectionem, quàm eminentiora: idē Leuitæ ceteris erant in numero sufficienti, quàm sacerdotes. Aliam causam quidam assignant, dicentes

1. Par. 24.

4. Reg. 16.

2. Par. 28.

Exo. 32.

Leuit. 4. 7.

Num. 7. 15.

Leuit. 17.

tes quod Achaz elongauerat sacerdotes à ciuitate & templo cultus diuini: sed qua ratione elongauit indè sacerdotés, uideat quòd & Leuitas, quia utriq; ad cultum Dei in templo & atrio fuerunt electi. At uerò de consecratione sacerdotum & Leuitarum, scribitur Exo. 29. Leuit. 8. Num. 6. 7. 28. 29. Fuerunt ergo holocausta plurima immolata, adipés pacificorum. I. hostiarum quæ offerebantur pro pace data in gratiarum actionem, uel pro pace obtinenda aut conseruanda, & libamina holocaustorum, hoc est, materiæ liquidæ, ut uinum & oleum, quæ simul cum holocaustis offerebantur. Et completus est cultus domus domini. I. id est, ueneratio Dei & eius obsequium in templo & atrio. Letatusque est Ezechias & omnis populus, eo quòd ministerium domini esset expletum. Virtuosi etenim gaudent in actibus bonis, & de reuerentia Deo exhibita, cum & philosophus dicat, quòd signum uirtutis est delectatio fieni in opere bono. Repente quippe hoc fieri placuerat hoc est, ualde complacuit Ezechia ac populo, quòd reparatio cultus diuini, mundatio templi, & obsequium Dei in eo fuerunt, tam subito, expedite & prosperè adimpleta. Ipsi etiam uoluerunt, ut omnia ista absque dilatione peragerentur. ¶ Amplius de spirituali intelligentia huius capituli, & rationibus sacrificiorum prædictorum, multa ualde possent hic introduci: de quibus, breuitati studens, pertransio, præsertim quoniam super Leuit. 13. 4. 5. 7. cõpiosè sunt posita. ¶ Moraliter uerò docemur ex isto capitulo, quàm magnum Dei donum sit habere uirtuosum prælatum, & quanta subditorum salus, gratia, & profectus indè nascantur: quàm item periculosum sit, uitiosum aut negligentem præsentem habere. Propter quòd Salomon dixit: Regnantibus impijs, ruinae populi. Et rursus: Cum impij sumperint principatum, gemet populus. Hinc populus dominum iugiter deprecetur, ut sibi de idoneo & condigno prouidere dignetur principe & prælato. ¶ Præterea deuotio, diligetia, ardor, religio electi Ezechia, nobis ex isto capitulo clarè atque uberrimè commendantur, & ipse rex Ezechias uniuersis principibus & prælatis proponitur in exemplum, ut ipsius feruorem & zelum, diligentiam & fidelitatem sequebantur, quatenus pro bono communi, & generali reformatione summè solliciti sint, ac indilate laborent. Et quoniam iuxta Apostolum, Non solum corda, sed etiam membra ac corpora nostra templum sunt spūs sancti, non differamus, nec omittamus emũdare nos plenè ab omni inquinamento carnis & spūs, ut spūs sanctus in nobis gratiosè habitare dignetur, & delicti dei ac creatoris nostri sint, esse nobiscum.

1. Cor. 3.
2. Cor. 7.
pro. 8.

¶ Elucidatio capituli tricesimi: Misit quoque Ezechias ad omnem Israel & Iudam.

Articulus tricesimus.

Narrat præfens capitulum, quàm solenniter ac deuotè rex Ezechias & populus eius celebrauerunt festiuitatem Paschalem in primo sui imperij anno. Misit quoque Ezechias ad omnem Israel hoc est, ad eos qui ex decem tribubus nondum capti fuerunt, & Iudam, I. ad populum regni sui, scripsitq; epistolas ad Ephraim & Manassè hoc est, ad reliquias illarum tribuum, imò & cæterarum, ut infra innuitur. [ut ueniret ad domum domini in Hierusalem, I. ad Hierusalem & ad templum. & facerent pascha domino Deo Israel, I. Pascha secum celebrarent, quod extra urbem cultus diuini & templi celebrari non licuit. Inito ergo cõsilio regis & principum, & uniuersi cœtus Hierusalem decreuerunt, ut facerent pascha mense secundo: hoc est, ipse rex & principes ac seniores & patres familiars Hierusalem, celebrato super hoc concilio, diffinierunt celebrare solennitatem Paschalem mense 2. anni illius, non obstante, quòd dñs iussit Exo. 12. ut celebratio illa inciperet 14. die mensis, q apud Iudæos est primus mensis anni, q concurrat cum nostro Martio uel Aprili. Si quidem Num. 9. dñs iussit, ut q legitime impediti, non poterant facere pascha iuxta legem mense primo, 14. mensis illius die faceret illud mense secundo, 14. eius die. Tale autem impedimentum contigerat istis. Vnde subiungitur: Non em occurrerant facere tempore suo. Hoc est, dispositi non fuerunt Pascha peragere tempore determinato in lege, cuius multæ causæ subduntur. Vna est: Quia sacerdotes qui possent sufficere ad offerendum solèniâ sacrificia, tunc septem diebus solennitatis illius offerenda, atq; ad alia tunc per sacerdotes agenda, sanctificati non fuerant: hoc est, satis parati, purgati, & consecrati ad exequenda sua officia. Alia causa est: Et populus nondum congregatus fuerat in Hierusalem, I. id est, de urbibus nondum cõuenit in ipsam regni metropolim. Non enim cognouerunt satis tempèstiuè, templum esse tam repente purgatum, cultumque Dei recuperatum. Placuitque sermo regi & omni multitudini, I. secum tunc existentibus, & decreuerunt, ut mitterent nuncios ad uniuersum Israel de Bersabee vsq; Dan, hoc est, per totam terram regni Israel, ab vno termino eius, qui dicebatur Bersabee, vsque ad alium qui dicitur Dan, ut uenirent & facerent pascha domino Deo Israel in Hierusalem. Multi enim non fecerant, sicut in lege præscriptum est, I. scilicet Exo. 12. & Leuit. 23. quòd si omni anno uenirent in Hierusalem, præsertim in festo Paschali, in Pentecoste quoque, & in festo Tabernaculorum: nisi fortè dispensaretur cum eis, ob longitudinem viæ, de aduentu in Pentecoste & Tabernaculorum celebrata. Achaz quippe obseruantiam horum impediuit pluribus annis.

[Pera

[Perrexeruntq; cursores cum epistolis ex regis imperio & principum eius in uniuersum Israel & Iudam, iuxta id quod rex iusserat, prædicantes: Filij Israel, reuertimini ad dñm Deum Abraham, Isaac & Israel, & reuertetur ad reliquias quæ effugerunt manus regis Assyriorum: I. uobis ipsis, p. p. picus erit, quòd nondum capti estis. Nolite fieri sicut patres vestri & fratres, qui recesserunt à dño Deo patrum suorum, & tradidit eos in interitum, ut ipsi cernitis. Nolite indurare ceruices uestras, sicut patres vestri, I. mentes uestras non exhibeatis indociles & rebelles. Tradite manus uestras dño: I. exhibete uos paratos Deo seruire, & hoc ipsum, si placet, iuramento & voto firmate. & uenite ad sanctuarium eius quod sanctificauit in æternum. Seruite dño Deo patrum uestrorum, & auerteretur à uobis ira furoris eius. Si em uos reuersi fueritis ad dñm, I. reditione mentali, per contritionem & dilectionem diuinam, & fratres uestri & filij uestri habebunt misericordiam coram dñis suis, qui illos duxerunt captiuos: I. Deus per merita uestræ conuersionis & iustæ conuersionis inclinabit corda gentiliùm principum ad miserèdum ac parcendũ uestris cognatis, quos habent captiuos. & reuertent in terram hanc. Pius em & clemens est dñs deus uester, & non auert faciem suam à uobis, si reuersi fueritis ad eum. Igitur cursores pergebant uelociter de ciuitate in ciuitatem, per terram Ephraim & Manassè, vsq; ad Zabulon, illis irridentibus & subsannantibus eos. Per quod patet ipsorum obstinatio in idololatria alijsq; peccatis. In Scholast. hist. additur, quòd occiderunt quosdam ex cursoribus seu nuncijs Ezechia, propter quòd meruerunt postea captiuari. Atq; quidam uiri ex Aser & Manassè & Zabulon, ac quiescentes consilio, uenerunt Hierusalem. Isti non coluerunt idola sicut præfati, aut non erant idololatrijs & alijs uitijs ita immeriti, sed penituerunt. In Iuda uerò facta est manus dñi, hoc est, Deus pietatem suam gratiosè ostendit in populo Ezechia, ut daret eis cor uinum: I. sic quòd dedit eis uoluntatem concordem, & sensum unanimum ad celebrandum festum Paschale, ut facerent iuxta præceptum regis & principum, uerbum dñi. Congregatiq; sunt in Hierusalem populi multi, ut facerent solennitatem azy morum in mense 2. Et surgentes destruxerunt altaria, quæ erant in Hierusalem, atq; uniuersa, in quibus idolis adolebatur incensum, subuerentes, proiecerunt in torrentem Cedron. Immolauerunt aut pascha 14. die mensis 2. Sacerdotes quoq; atq; Leuitæ, tandem sanctificati, obtulerunt holocausta in domo dñi, steteruntq; in ordine suo, iuxta dispositionem & legem Moysi hominis Dei. Sacerdotes uerò suscipiebant effundendum sanguinem de manibus Leuitarum. Qualiter intelligendum sit hoc, uerba pandunt sequentia, eo quòd multa turba sanctificata non esset, & idcirco immolaretur pascha his qui non occurrerant sanctificari dño. Est itaq; sensus, quòd multi illorum qui debebāt in suis domibus agnum immolare paschalem, non erāt ita purificati, quòd secundum legis tenorem poterant agnum offerre manibus suis in proprijs ædibus. Idcirco Leuitæ iam purificati, obtulerunt pro illis, parteq; sanguinis agni oblata attulerunt sacerdotibus, ut funderet super altare holocausta. Magna etiam pars populi de Ephraim & Manassè & Isachar & Zabulon, quæ sanctificata non fuerat, I. isti effugerunt manus Assyriorum, uel se abscondendo, uel ad regnum Iudæ, aut alia regna confugiendo, & quidam ex his uenerunt ad Ezechia ad monitionem. Comedit pascha, I. agnum paschalem cum azyms panibus, non iuxta quod scriptum est, I. aliter quòd lex tradidit, ut potè absq; præuia purificatione ab omni immunditia legali, ut erat contactus immundi, fluxus seminis, irregularitas ex præsentia mortui, & consimilia, de quibus Leuit. 5. 8. 12. 13. 15. 21. continetur, & ibi ex dictis Alexandri de Hales super tertiũ sententiarum & ex dictis Thomæ in prima secundæ, atq; ex scriptis Guillelmi Parisiensis, libro de fide & legibus, expositum recolo. Et orauit pro eis Ezechias, dicens: Dñs bonus, propitiabitur cõstis, q in toto corde regunt dñm Deum patrum suorum, & nõ reputabit eis, quòd minus sanctificati sunt. Ex his uerbis innuitur, quòd isti nõ purificati, habuerunt excusatione: quia & si exteriori immunditia legis erant detenti, intus tñ deuoti erāt, & ex integro corde dñm reqrebant, idè exteriori immunditia legis, quæ frequenter caruit culpa, non imputabatur eis in casu isto, uel faciliter eis indulgebat ad preces Ezechia, quia non habuerunt tempus se purificandi ante esum agni paschalis. Hinc subditur: Quem exaudivit dñs, & placatus est populo. Nam pium & fiduciale desiderium eius habuit uim orationis, & illud dñs dimpleuit, de quo ait Psal. 9. Desiderium pauperum (i. humiliũ) exaudivit dñs, præparatione cordis eorum, uidelicet non solum oratione, sed etiam dispositione ad orandum, audiuit auris tua. Isti itaq; & si peccauerunt edendo pascha non purificati, nõ tñ ex cõtemptu. Feceruntq; filij Israel, q inuenti sunt in Hierusalem, solennitatẽ azy morum 7. diebus in lætitia magna, laudantes dñm per singulos dies. Leuitæ quoq; & sacerdotes per organa, quæ suo officio commigrabant. Et locutus est Ezechias ad cor om̃m Leuitarum, uerba consolatoria & bñplacencia eis loquendo, quibus habebat intelligetiam bonam super dño hoc est, per sciẽtiam sapidam formatam, practicamq; notitiam, & per sapientiam salutarem, quæ est donum spūs sancti, dñm cognouerunt. Et comederunt 7. diebus solennitatis quibus durauit paschalis festiuitas illa, immolantes uictimas pacificorum, & laudantes dominum Deum patrum suorum. Placuitque uniuersæ multitudi-

pet. C6. hist.
li. 4. ca. 27.

Esa. 11.
Leuit. 23.

ritudini, ut celebrarent etiam alios septem dies: [et ita ex deuotione duplicauerunt celebrationem festi Paschalis, quod & fecerunt cum ingenti gaudio] spirituali, recolendo beneficia Dei, præsertim liberationem ex Aegypto, in cuius memoriam instituta fuit Paschalis celebratio. [Ezechias autem rex Iuda, præbuerat multitudini mille tauros & 7. millia ouium, principes uero dederunt populo] multitudini, cui dedit & Ezechias, [tauros mille & oues 10. millia. Ista pecora dederunt uulgo in esum & sumptuum releuamen, ex quibus tamen fiebant quedam oblationes, quarum aliquæ partes cedebant in esum sacerdotum, & aliquæ in offerentium usum.] [Sanctificata est ergo sacerdotum plurima multitudo: quia infra hos 7. dies additos, completa eorum sanctificatio seu consecratio fuit.] [et hilaritate perfusa omnis turba Iuda, tam sacerdotum & Leuitarum, quæ uniuersæ frequentia quæ uenerat ex Israel] ita quæ interior eorum iucunditas redundauit ac resulsit in corpore & in uultu, [profelytorum quoque] conuersorum ad iudaismum, qui erant [de terra Israel,] qui in regno decem tribuum morabantur, [et habitantium in Iuda] eorum quoque in regno Iuda manebant, [factaque] est grandis celebratio in Hierusalem, quales à diebus Salomonis filij Dauid regis Israel in ea urbe non fuerat: quia non solum gaudebant his diebus de festo Paschali, sed & de templi repentina ac prospera emundatione, de diuini cultus reparatione, de reformatione totius regni in melius, & quia ex decem tribubus tam multi conuenerant. De purificatione quoque & inuolutione Leuitarum & sacerdotum, & quia sperabant sibi decetero affuturum gratiosum Dei auxilium. Surrexerunt autem sacerdotes atque Leuitæ, benedicentes populo. Et exaudita est uox eorum, peruenitque oratio ad habitaculum sancti cæli, ubi nubes & cælum penetrauit, & usque ad Dei thronum peruenit in cælum empyreum, in quo Deus specialiter esse, habitare, operari & exaudire asseritur. Item angeli sancti orationes deuotorum illorum Deo in cælo obtulerunt, & Deo orationes illæ placuerunt, propter quod ad habitaculum sancti cæli peruenisse dicuntur, quoniam residentium in cælo erant placentes, & item ratione effectus, quoniam à rege cælorum sunt exauditi. ¶ At uero de spirituali intelligentia eorum, quæ in isto tanguntur cap. 1. de mystica significatione agni Paschalis & concernentium istam materiam, plurima dici possent, de quibus pertrans-

Exo. 21. tione agni Paschalis & concernentium istam materiam, plurima dici possent, de quibus pertrans-

Leuit. 23. eo: quoniam super Exodum & alibi, inde diffuse tractatum est.

¶ Declaratio cap. 31. Cumque hæc fuissent ritè celebrata &c.

Articulus XXXI.

¶ Hæc enarratur, qualiter S. Ezechias cultum Dei plenius renouauit per templi ministros. [Cumque] hæc quæ præcedenti cap. sunt relata, fuissent ritè celebrata, egressus est omnis Israel qui inuentus fuerat in urbibus Iuda, præcipue uirum & frangerunt simulacra quæ inuenerunt in regno Iuda, & in decem tribuum terra. [succideruntque] lucos, demoliti sunt excelsa, & altaria destruxerunt, non solum de uniuerso Iuda & Benjamin, sed & de Ephraim quoque & Manasse, donec penitus euerterent. Reuerſique sunt omnes filij Israel in possessiones & ciuitates suas. Ezechias autem constituit turmas sacerdotales & Leuiticas, per diuisiones suas, unum quemque in officio proprio, tam sacerdotum uidelicet, quam Leuitarum: ubi tam sacerdotes quam Leuitas ordinatè distinxit atque diuisit, sicut instituit Dauid, ordinando 24. turmas sacerdotum, ita quæ unicuique turmarum illarum præfuit unus supremus sacerdos in ea, habens sub se 24. sacerdotes, totidemque Leuitas, tot etiam ianitores, ut in Scholastica fertur historia. [ad holocausta & pacificas] ubi ad offerendum holocaustumata, hostiasque pacificas, quas sacerdotes immolabant, Leuitæ uero sacerdotibus ministrabant. [ut ministrarent] quicquid in suis officiis, & confiterentur canerentque hoc est, Deum laudarent ac psallerent, [in portis castrorum domini] in atriorum ingressu, [pars autem] regis, eorum erat: ubi portio regem contingens, seu ortus eum concernens, [ut de propria eius substantia offerretur] holocaustum manè semper & uespere] iuge sacrificium, quo omni manè immolabatur unus agnus, & etiam quolibet uespere, qui agni totaliter comburebantur in altari holocaustorum, unus per diem, alter per noctem. [sabbatis quoque] quolibet sabbato, [et] Calendis] i. exordij mensis, [et] solennitatibus cæteris] Pentecostes, & Tabernaculorum & Expiationis, quia in his temporibus specialia sacrificia offerrebantur, sicut scriptum est in lege Moysi] præsertim Leuit. 23. & item Numer. 28. [Præcepit etiam populo habitantium Hierusalem, ut darent partes sacerdotibus & Leuitis] decimas atque primitias, [ut possent] vacare legi domini] hoc est, diuino cultui, & sacrificijs legis, ac orare pro populo, & docere ac psallere, idè sustentandi erant à populo. Nec soli habitatores Hierusalem, sed ceteri quoque Iudæi tenebant ad istud. Istud etiam iustum fuit à Deo per Moysen in pluribus locis, idè iussio Ezechiae fuit, quasi quædam commemoratio & inuolutio iustionis diuinae, quia sub Achaz ista erant diu omissa. [Quod cum] percubisset] hoc est, ex publica fama insonuisset, [in auribus] multitudinis] quæ ad aliarum urbium & uillarum habitatores deuenit, [plurimas] obtulere primitias filij Israel, frumenti, uini & olei, mellis quoque, & oim quæ gignit humus, decimas obtulerunt. Sed & filij Israel & Iuda, quæ habitabat in urbibus Iuda, obtulerunt decimas bouum & ouium decimasque, [et] domum, quæ uouerunt domino Deo suo, atque uniuersa portantes, ubi prima ac præcipua de suis pe-

coribus & fructibus terræ ac iumentorum. Erant enim deuoti & seruidi sub Ezechia, sequentes eius uestigia, atque uniuersa portantes ad templum, ad usum ministranti ubi, tamen & alibi dabantur sacerdotibus ac Leuitis pro sustentatione ipsorum. [fecerunt] aceros plurimos decimarum & primitiarum. [Mense] 3. cepserunt aceros iacere fundameta, ubi aceros inchoauerunt, ponendo iuxta terram quædam oblata ex fructibus, quæ erant quasi fundamenta eorum, quæ eis superponebantur, [et] mense 7. compleuerunt eos. Cumque ingressi fuissent Ezechias & principes eius] locum acerosorum prope templum, [uiderunt] aceros ubi cumulos fructuum uictualiumque illorum, [et] benedixerunt domino] gratias referendo, [ac] populo Israel] quæ tam liberaliter dedit huiusmodi, ei bona impredando, imò tam Deum quæ populum collaudabant & principaliter Deum, populum autem in Deo, & ad Dei honorem. [Interrogauitque] Ezechias sacerdotes & Leuitas, cur ita iacerent aceri. Respondit illi Azarias sacerdos primus, pontifex] de stirpe Zadoc, dicens: Ex quo ceperunt offerri primitiæ] etiam decimæ] in domo domini, comedimus & saturati sumus] ubi sufficerent, non uulose, referenti, remanserunt plurima, eo quod benedixit dominus populo suo. Reliquiarum autem] residuorum quæ nobis superfuerunt, [est] copia ista quam cernis. Præcepit ergo Ezechias, ut præpararent horrea in domo domini, ubi prope atria templi, in quibus ponerentur & conseruarentur res ista. ¶ Circa hæc scribit quidam, quod Azarias primus sacerdos, de quo iam dictum est, fuit ille qui supra legitur restitisse Oziam thurificare uolenti, quod non apparet, quoniam inter tempus illud Oziam, & tempus istud Ezechiae fluxerunt plurimi anni, & Ioathan & Achaz inter hos regnauerunt, defunctique fuerint: idè potest dici, quod fuit filius Azariae illius. [Quod cum] fecissent, intulerunt tam primitias, quam decimas, & quæcunque uouerant, fideliter. Fuit autem præfatus eorum Chonanas Leuita, & Semei frater eius, secundus. Post quæ Iehiel, & Azarias, & Nabat, & Asael, & Ierimoth, Iosaphat quoque, & Eliel, & Iesmachias, & Mahath, & Banaias præpositi, sub manibus Chonaniae & Semei fratris eius, ex imperio Ezechiae regis, & Azariae pontificis domus domini, ad quos oia pertinebant. Chore uero filius Lemna Leuites, & ianitor orientalis portæ, præpositus erat his quæ spontè offerebantur domino: ubi ultra debitum ex supererogatione, quæ talia custodiuit, primitijsque & consecratis in sancta sanctorum, ubi quæ deputabantur ad hoc, ut essent ualde sacra, & de numero sacratorum, [et] sub cura eius] Jerant, [Eden, & Miniamin, Iesua, & Semeias, Amarias quoque, & Sechenias, in ciuitatibus sacerdotum] ubi uiri isti Leuitæ, erant præfato Chore subiecti in ciuitatibus sacerdotum, in quibus sacerdotes commorabantur, non domabantur, [ut fideliter] distribuere fratribus suis] putat Leuitis] partes] decimarum] minoribus atque maioribus,] faciendo iustam diuisionem decimarum uniuersis & singulis illis, sicut per iustitiam distributum datur unicuique quod ei debetur, [exceptis] maribus, ab annis tribus & supra cunctis qui ingrediebantur templum domini. [Hoc] exponitur quod non accipiebatur distributio aliqua pro masculis, quousque ad minus haberent tres annos, sicque excipiuntur masculi ab annis tribus & supra uersus originem seu exordium natiuitatis eorum, ois uidelicet qui minus habebat, quam annos tres. [Et] quicquid super singulos dies conducebant] simul adducebatur per offerentes decimas, primitias, seu hostias, [in] ministerio atque obseruationibus iuxta diuisiones suas sacerdotibus per familias, & Leuitis à 20. anno & supra, per ordines & turmas suas, uniuersaque multitudini, tam uxoribus quam liberis eorum utriusque sexus, fideliter cibi de his quæ sanctificata fuerant, præbebantur. ubi ex præfatis decimis & primitijs, cæterisque oblati & Deo consecratis, præbebantur fideliter necessaria uitæ sacerdotibus & Leuitis atque eorum domesticis, præsertim uxoribus & soboli utriusque sexus: & quod dictum est, à 20. anno & supra, refertur ad Leuitas, qui quis tempore Moysi, & postea diu non accipiebantur ad ministeria sua in tabernaculo exercenda, nisi ab anno 30. ut legitur in libro Numerorum, quousque ab anno uicesimo quinto admitterentur ad faciendum in tabernaculo obsequia quædam, per quæ sacerdotum expeririètur aptitudinem Leuitarum ad sua officia, & ad quid unusquisque eorum esset magis idoneus, ut dictum est plenius super Numer. 3. postmodum tamen, præsertim templo Salomonis constructo, admitterentur ad sua officia ab anno uicesimo, & ante uicesimum annum accipiebatur de ipsis præfata experientia: quia ex tunc non habuerunt tam laboriosa facere opera, sicut ante dum tabernaculum cum pertinentibus ad se portabatur assidue, uel interdum de loco ad locum. [Sed] filiorum Aaron per agros & suburbana urbium singularum dispositi erant uiri, quæ partes distribuere uniuerso sexui masculino de sacerdotibus & Leuitis. [Sensus] est, quod uiri erant instituti per suburbana & agros filiorum Aaron, sacerdotum, qui partes distribuere omnibus masculini sexus sacerdotalis seu Leuiticæ stirpis, & uiri isti erant, quasi reddituarij, & procuratores, ac dispensatores illorum. [Fecit] ergo Ezechias uniuersa quæ diximus, in omni Iuda. Operatusque est bonum, & rectum, & uerum coram domino Deo suo, in uniuersa cultura ministerij domus domini, iuxta legem & cæremonias, uolens requirere Deum suum in uultu corde suo. [Bonum, quo] ad præcepta moralia, quæ magis bonificanc obseruantem: & rectum, quo ad præcepta cæremonialia, in quibus modus diuini cultus at-

ædendatur: & verum, quo ad præcepta judicialia, in quibus cõsistebat veritas iustitiæ, quantum ad proximos. [Fecit, & prosperatus est.] Quia bene sibi successit in his, & profecit per ea ad veram salutem.

¶ Explanatio cap. 32. Post quæ & huiuscemodi veritatem venit Sennacherib &c.

Articulus XXXIII.

FRUCTUS iustitiarum Ezechiaë hic recitatur, qm̄ meritis suæ iustissimæ conuersationis contulit ei Deus miram & supernaturalem victoriam. Estq; historia huius cap. pro maxima parte 4. Reg. 18. exposita. [Post quæ] in præcedenti cap. enarrata, & huiuscemodi veritatem triplicem, quæ abundauit in Ezechia, videlicet veritatem vitæ, veritatem doctrinæ, & veritatem iustitiæ, [venit Sennacherib rex Assyriorum, & ingressus Iudam, obsedit ciuitates munitas] in Iuda, [volens eas capere. Quod cum vidisset Ezechias, venisse s. Sennacherib, & torum belli impetû verti contra Hierusalem,] Alijs etenim pluribus Iudæ vrbibus captis, maximè acuebat se impius ille ad impugnandum metropolim regni, [cinito cum principibus cõsilio virisq; fortissimis,] hoc est, cum talibus viris, [vt] viri illi [ob]turerent, [id est, clauderent,] [capita fontium quæ erant extra vrbem] Hierusalem, & hoc omnium decernente] hoc est, diffiniente sententia, [præsertim quia iam ante hæc Ezechias consolationem accepit ab Esaia de Assyriorum deiectione,] [congregauit plurimam multitudinem hominum robustorum secum in vrbe pro eius defensione & fontium obturatione,] [et obturauerunt cunctos fontes] extra Hierusalem, [et riuum qui fluebat in medio terræ,] [egrediendo de vrbe per terram longè, cuius riuus fluxum per terram impediabant,] [dicentes: Ne veniant reges Assyriorum, & inueniant aquarum abundantiam.] Sed cur dixerunt, Ne veniant reges Assyriorum, cum solus Sennacherib rex legatur venisse, nisi forte acceperint plurale pro singulari? Vel aliqui erant reges minores in Assyria sub Sennacherib isto, qui cum eo venerunt. [Aedificauit quoque agens industriè omnem murum, qui fuerat dissipatus,] [preparando destructiones murorum, quia sub Achaz facta fuit multiplex debilitatio regni & vrbis Hierusalem,] [et extruxit turre de super, & forinsecus alterum murum. Instaurauitq; Mello in ciuitate Dauid. Mello erat profunda vorago, cuius instauratio fuit ad hostium dimerisionem in eam.] [et fecit vniuersi generis armaturam & clypeos] ad resistendum aduersarijs, tamè vt 4. Reg. 18. habetur, antequam ita parauit se ad repugnandum, misit ad regem Assyriorum pro pace, offerens se ad dandum quicquid ille ab ipso exigeret. ¶ Deniq; sicut ait scriptura, Ezechias totam spem suam collocauit in Deo, nihilominus fecit quicquid per industriam potentiamq; valebat humanam. Alioquin fuisset, quasi vir tentans Deum. [Constituitq; principes bellatorum in exercitu. Et cõuocauit vniuersos] iuues, & bellatores qui in Hierusalem erant, [in platea portæ ciuitatis, ac locutus est ad eos eorum,] hoc est, efficaciter consolatus est eos, [dicens: Viriliter agite & confortamini. Nolite timere, nec pæueatis regem Assyriorum, & vniuersam multitudinem quæ est cum eo.] Veritatem ipsemet Ezechias primò timuerat illius: sed visa infidelitate illius, qua socius cum Ezechia inuitum de recedendo accepta pecunia, fregit, Ezechias sumpsit in Deo maiorem fiduciam, sperans qd diuina iustitia tãtam illius vitiositatem non dimitteret impunitam, nec vrbem templi & cultus sui permitteret à perfido & periuro illo vastari. [Multo enim plures nobiscum sunt,] [angeli sancti,] [quàm cum illo. Cum illo enim est brachium carneum,] [id est, terrena & humana potestas.] [No]bis cum illo [est] [dominus Deus noster:] & cum eo sanctorum innumerabilia millia. Simili modo dixit Heliseus sanctus ad suum ministrum. [Qui auxiliator est noster, pugnatq; pro nobis. Confortatusq; est populus huiuscemodi verbis Ezechiaë regis Iudæ] cuius sanctitatem, sapientiamq; nouerunt, idèd eius meritis sperabant iuari, & visa eius cõstantia, animati sunt corde. [Quæ postq; gesta sunt, misit Sennacherib rex Assyriorum seruos suos] videlicet Thartham & Rabfarin & Rabfacen, prout 4. Regum istud diffusè narratur. [Hierusalem] [ipse em̄ cum vniuerso exercitu] obsidebat Lachis] ad Ezechiam, regem Iudæ, & ad omnem populum, qui erat in vrbe, dicens: Hæc dicit Sennacherib rex Assyriorum: In quo habetis fiduciam, sedetis obfessi in Hierusalem? Num Ezechias decepit vos, vt tradat morti in fame & siti, affirmans qd dominus Deus noster liberet vos de manu regis Assyriorum? Nunquid non iste est Ezechias, qui destruxit excelsum illius & altaria, & præcepit Iudæ & Hierusalem, dicens: Coram altari vno adorabitis, & in ipso comburetis incensum? An ignoratis quæ ego fecerim, & patres mei cunctis terrarum populis? Nunquid præualuerit diu gentium, omniumq; terrarum, liberare regionem suam de manu mea? Quis est de vniuersis dijs gentium, quas vastauerunt patres mei, qui potuerit eruere populum suum de manu mea, vt posset etiam Deus vester eruere vos de hac manu? Non vos ergo decipiat Ezechias, nec vana persuasione deludat, neq; credatis ei. Si enim nullus potuit deus cunctarum gentium atq; regionum liberare populum suum de manu mea, & de manu patrum meorum: cõsequenter nec Deus vester poterit eruere vos de hac manu. Sed & alia multa locuti sunt serui eius contra dominum Deum, & contra Ezechiam seruum eius. Epistolæ quoq; scripsit plenas blasphemix in dominum De-